АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БОГОРОДСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

(АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОРОДСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

   29.12.2022                                                                                                      № ​​​​522
пгт Богородское

О внесении изменений в муниципальную программу
«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности

Богородского муниципального округа Кировской области на 2021-2032 годы»
В соответствии с постановлением администрации Богородского муниципального округа от 27.04.2020 № 136 «О разработке, реализации и оценке эффективности реализации муниципальных программ Богородского муниципального округа Кировской области» и решениями Думы Богородского муниципального округа от 14.12.2022 № 56/385 «О внесении изменений в решение Думы Богородского муниципального округа от 15.12.2021 № 42/303 «О бюджете Богородского муниципального округа на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», от 14.12.2022 № 56/386 «О бюджете Богородского муниципального округа на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» администрация Богородского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести следующие изменения в муниципальную программу «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности Богородского муниципального округа Кировской области на 2021-2032 годы», утвержденную постановлением администрации Богородского муниципального округа от 22.12.2021 № 417, с изменениями от 13.04.2022 № 161, от 28.10.2022 № 401:
1.1. Позицию «Объёмы ассигнований муниципальной программы» в Паспорте муниципальной программы изложить в следующей редакции:

	«
	Объёмы
ассигнований муниципальной
программы
	      Общий объем ассигнований программы составит  870,9 тыс. руб.,

       в том числе местный бюджет – 870,9 тыс.руб., областной бюджет – 0,0 тыс.руб.

       по годам:

2021 год – 533,0 тыс. руб. в том числе в том числе местный бюджет – 533,0 тыс.руб.
2022 год – 161,0 тыс. руб., в том числе в том числе местный бюджет – 161,0 тыс.руб.

       2023 год – 76,9 тыс. руб., в том числе в том числе местный бюджет – 50,0 тыс.руб.
      2024 год – 50,0 тыс. руб., в том числе в том числе местный бюджет – 50,0 тыс.руб.

      2025 год – 50,0 тыс. руб., в том числе в том числе местный бюджет – 50,0 тыс.руб.
	»

1.2. Раздел 8. «Ресурсное обеспечение муниципальной Программы» изложить в следующей редакции:
«Общий объем финансирования Программы (при условии возможности финансирования в ходе исполнения бюджета Богородского муниципального округа и областного бюджетов на 1 этапе 2021-2026 гг.) – 870,9 тыс. руб., в том числе:

средства бюджета муниципального округа – 870,9 тыс.  руб. (при условии возможности финансирования в ходе исполнения бюджета округа на 1 этапе 2021-2026 гг.);

средства внебюджетных и иных источников – 0,0 тыс. руб. (во всех случаях привлекаются по согласованию).

Объём расходов, связанных с финансовым обеспечением Программы за счёт средств бюджета муниципального округа, устанавливается решением Думы Богородского муниципального округа о бюджете Богородского муниципального округа на соответствующий год.

Средства бюджета муниципального округа могут привлекаться на установку приборов учёта в многоквартирных домах, в учреждениях, финансируемых за счёт средств бюджета городского округа, автоматизацию тепловых пунктов в муниципальных учреждениях, улучшение теплотехнических характеристик зданий в муниципальных учреждениях, установку энергосберегающих ламп освещения в муниципальных учреждениях, модернизацию и ремонт котельных и трубопроводных систем передачи ресурсов в муниципальных учреждениях.

Внебюджетные источники – средства промышленных предприятий, предприятий сферы топливно-энергетического комплекса, АПК и транспорта, средства собственников помещений в многоквартирных домах, энергоснабжающих организаций, привлекаемые для установки приборов учёта энергетических ресурсов, средства инвесторов, а также средства, привлекаемые в виде кредитов и займов. Расходы на реализацию муниципальной Программы за счет средств бюджета муниципального округа, а также прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной Программы за счет всех источников финансирования представлены в приложении № 3».
1.3. Позицию 4 приложения № 1 к Программе «Перечень и характеристика программных мероприятий» раздела 5 «Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности с указанием ожидаемых результатов в натуральном и стоимостном выражении, в том числе экономического эффекта, сроки проведения мероприятий в соответствии с настоящим документом» изложить в следующей редакции:

	«
	4
	Энергосбережение в организациях с участием муниципального образования и повышение энергетической эффективности этих организаций;
	всего, в т.ч.:
	719,0
	485,1
	90,0
	58,9
	35,0
	50,0
	0,0

	»

	бюджет муниципального округа
	719,0
	485,1
	90,0
	58,9
	35,0
	50,0
	0,0

	Администрация Богородского муниципального округа
	259,7
	259,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Детский сад «Солнышко»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Богородская ЦБС
	248,9
	65,0
	90,0
	58,9
	35,0
	0,0
	0,0

	Центр детского творчества
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Богородский ЦКД
	210,4
	160,4
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1.4. Позицию 4.2 приложения № 1 к Программе «Перечень и характеристика программных мероприятий» раздела 5 «Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности с указанием ожидаемых результатов в натуральном и стоимостном выражении, в том числе экономического эффекта, сроки проведения мероприятий в соответствии с настоящим документом» изложить в следующей редакции:
	«
	4.2
	Повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений, кровельных покрытий, оконных и дверных проемов;
	всего, в т.ч.:
	558,6
	324,7
	90,0
	58,9
	35,0
	50,0
	0,0

	»

	бюджет муниципального округа
	558,6
	324,7
	90,0
	58,9
	35,0
	50,0
	0,0

	Администрация Богородского муниципального округа
	259,7
	259,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Детский сад «Солнышко»
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Богородская ЦБС
	248,9
	65,0
	90,0
	58,9
	35,0
	0,0
	0,0

	Центр детского творчества
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Богородский ЦКД
	50,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	50,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1.5. Позицию 14 приложения № 1 к Программе «Перечень и характеристика программных мероприятий» раздела 5 «Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности с указанием ожидаемых результатов в натуральном и стоимостном выражении, в том числе экономического эффекта, сроки проведения мероприятий в соответствии с настоящим документом» изложить в следующей редакции:

	«
	14
	Мероприятия по модернизации оборудования, используемого для выработки электрической и тепловой энергии, передачи электрической и тепловой энергии, в том числе замене оборудования на оборудование с более высоким коэффициентом полезного действия, внедрению инновационных решений и технологий в целях повышения энергетической эффективности;
	всего, в т.ч.:
	80,9
	22,9
	25,0
	18,0
	15,0
	0,0
	0,0

	»

	бюджет муниципального округа
	80,9
	22,9
	25,0
	18,0
	15,0
	0,0
	0,0

	Администрация Богородского муниципального округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Детский сад «Солнышко»
	17,9
	12,9
	0,0
	0,0
	5,0
	0,0
	0,0

	Богородская ЦБС
	3,0
	0,0
	0,0
	3,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Центр детского творчества
	15,0
	0,0
	0,0
	15,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Богородский ЦКД
	45,0
	10,0
	25,0
	0,0
	10,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1.6. Позицию 14.1 приложения № 1 к Программе «Перечень и характеристика программных мероприятий» раздела 5 «Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности с указанием ожидаемых результатов в натуральном и стоимостном выражении, в том числе экономического эффекта, сроки проведения мероприятий в соответствии с настоящим документом» изложить в следующей редакции:

	«
	14.1
	Мероприятия, направленные на установку энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности, на замену светильников уличного освещения, установку светодиодных ламп, датчиков движения и т.д;
	всего, в т.ч.:
	80,9
	22,9
	25,0
	18,0
	15,0
	0,0
	0,0

	»

	бюджет муниципального округа
	80,9
	22,9
	25,0
	18,0
	15,0
	0,0
	0,0

	Администрация Богородского муниципального округа
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Детский сад «Солнышко»
	17,9
	12,9
	0,0
	0,0
	5,0
	0,0
	0,0

	Богородская ЦБС
	3,0
	0,0
	0,0
	3,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Центр детского творчества
	15,0
	0,0
	0,0
	15,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Богородский ЦКД
	45,0
	10,0
	25,0
	0,0
	10,0
	0,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1.7. Позицию 21 приложения № 1 к Программе «Перечень и характеристика программных мероприятий» раздела 5 «Перечень мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности с указанием ожидаемых результатов в натуральном и стоимостном выражении, в том числе экономического эффекта, сроки проведения мероприятий в соответствии с настоящим документом» изложить в следующей редакции:
	«
	21
	ВСЕГО
	всего, в т.ч.:
	870,9
	533,0
	161,0
	76,9
	50,0
	50,0
	0,0
	»

	бюджет муниципального округа
	870,9
	533,0
	161,0
	76,9
	50,0
	50,0
	0,0

	Администрация Богородского муниципального округа
	259,7
	259,7
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Детский сад «Солнышко»
	38,9
	12,9
	21,0
	0,0
	5,0
	0,0
	0,0

	Богородская ЦБС
	251,9
	65,0
	90,0
	61,9
	35,0
	0,0
	0,0

	Центр детского творчества
	50,0
	25,0
	10,0
	15,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Богородский ЦКД
	270,4
	170,4
	40,0
	0,0
	10,0
	50,0
	0,0

	внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

1.8. Таблицу «Расходы на реализацию муниципальной Программы за счет средств местного бюджета» и таблицу «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной Программы за счет всех источников финансирования» приложения № 2 к Программе раздела 8 «Ресурсное обеспечение муниципальной Программы» изложить в новой редакции согласно приложению.
 2. Опубликовать настоящее постановление в сборнике основных       нормативных правовых актов органов местного самоуправления Богородского муниципального округа Кировской области и разместить на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального образования         Богородский муниципальный округ Кировской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.munbog43.ru.
3.  Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава Богородского

муниципального округа          А.С. Соболева

	Приложение
к постановлению администрации Богородского муниципального округа
от 29.12.2022  № 522

	Расходы на реализацию муниципальной Программы за счет средств бюджета муниципального округа

Статус

Наименование задач и мероприятий Программы

Ответственный исполнитель,  соисполнители,
муниципальный заказчик

Объём финансирования (тыс. рублей)

Всего

2021 год

2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

2026 год

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Муниципальная программа

«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности Богородского муниципального округа
Кировской области на 2021-2032 годы»

Отдел по вопросам архитектуры, строительства и жизнеобеспечения

870,9

533,0

161,0

76,9

50,0

50,0

0,0

Отдельное мероприятие

1

Оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета используемых энергетических ресурсов, переоснащение и поверка приборов;

Администрация Богородского муниципального округа

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Детский сад «Солнышко»

21,0

0,0

21,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Богородская ЦБС

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Центр детского творчества

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Богородский ЦКД

15,0

0,0

15,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Отдельное мероприятие

2

Повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений, кровельных покрытий, оконных и дверных проемов;

Администрация Богородского муниципального округа

259,7

259,7

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Детский сад «Солнышко»

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Богородская ЦБС

248,9

65,0

90,0

58,9

35,0

0,0

0,0

Центр детского творчества

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Богородский ЦКД

50,0

0,0

0,0

0,0

0,0

50,0

0,0

Отдельное мероприятие

3

Замена оборудования котельных, тепловых узлов, теплотрасс для зданий, строений, сооружений;

Администрация Богородского муниципального округа

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Детский сад «Солнышко»

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Богородская ЦБС

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Центр детского творчества

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Богородский ЦКД

160,4

160,4

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Отдельное мероприятие

4

Мероприятия, направленные на установку энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности, на замену светильников уличного освещения, установку светодиодных ламп, датчиков движения и т.д;

Администрация Богородского муниципального округа

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Детский сад «Солнышко»

17,9

12,9

0,0

0,0

5,0

0,0

0,0

Богородская ЦБС

3,0

0,0

0,0

3,0

0,0

0,0

0,0

Центр детского творчества

15,0

0,0

0,0

15,0

0,0

0,0

0,0

Богородский ЦКД

45,0

10,0

25,0

0,0

10,0

0,0

0,0

Отдельное мероприятие

5

Мероприятия направленные на замену неизолированных проводов на самонесущие изолированные провода, кабельные линии;

Администрация Богородского муниципального округа

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Детский сад «Солнышко»

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Богородская ЦБС

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Центр детского творчества

25,0

25,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Богородский ЦКД

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Отдельное мероприятие

6

Замена сетей водоснабжения с использованием энергоэффективного оборудования, применение эффективных технологий в системах водоснабжения при восстановлении разрушенной тепловой изоляции трубопроводов и оборудования, разводящих трубопроводов холодного и горячего водоснабжения;

Администрация Богородского муниципального округа

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Детский сад «Солнышко»

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Богородская ЦБС

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Центр детского творчества

10,0

0,0

10,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Богородский ЦКД

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

	Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации муниципальной Программы за счет всех источников финансирования

Статус

Наименование задач и мероприятий Программы

Источник финансирования

Объём финансирования (тыс. рублей)

Всего

2021 год

2022 год

2023 год

2024 год

2025 год

2026 год

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

Муниципальная программа

«Энергосбережение и повышение энергетической
эффективности Богородского муниципального округа
Кировской области на 2021-2032 годы»

федеральный  бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

областной бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

бюджет муниципального округа

870,9

533,0

161,0

76,9

50,0

50,0

0,0

иные внебюджетные  источники

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Отдельное мероприятие

1

Оснащение зданий, строений, сооружений приборами учета используемых энергетических ресурсов, переоснащение и поверка приборов;

федеральный  бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

областной бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

бюджет муниципального округа

36,0

0,0

36,0

0,0

0,0

0,0

0,0

иные внебюджетные  источники

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Отдельное мероприятие

2

Повышение тепловой защиты зданий, строений, сооружений при капитальном ремонте, утепление зданий, строений, сооружений, кровельных покрытий, оконных и дверных проемов;

федеральный  бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

областной бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

бюджет муниципального округа

558,6

324,7

90,0

58,9

35,0

50,0

0,0

иные внебюджетные  источники

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Отдельное мероприятие

3

Замена оборудования котельных, тепловых узлов, теплотрасс для зданий, строений, сооружений;

федеральный  бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

областной бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

бюджет муниципального округа

160,4

160,4

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

иные внебюджетные  источники

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Отдельное мероприятие

4

Мероприятия, направленные на установку энергопотребляющего оборудования высоких классов энергетической эффективности, на замену светильников уличного освещения, установку светодиодных ламп, датчиков движения и т.д;

федеральный  бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

областной бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

бюджет муниципального округа

80,9

22,9

25,0

18,0

15,0

0,0

0,0

иные внебюджетные  источники

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Отдельное мероприятие

5

Мероприятия направленные на замену неизолированных проводов на самонесущие изолированные провода, кабельные линии;

федеральный  бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

областной бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

бюджет муниципального округа

25,0

25,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

иные внебюджетные  источники

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

Отдельное мероприятие

6

Замена сетей водоснабжения с использованием энергоэффективного оборудования, применение эффективных технологий в системах водоснабжения при восстановлении разрушенной тепловой изоляции трубопроводов и оборудования, разводящих трубопроводов холодного и горячего водоснабжения;

федеральный  бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

областной бюджет

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

бюджет муниципального округа

10,0

0,0

10,0

0,0

0,0

0,0

0,0

иные внебюджетные  источники

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

0,0

___________